
MENTERI KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA

REPUBLIK INDONESIA

KEPUTUSAN

MENTERI KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA

REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 489 TAHUN 2014

TENTANG

PEMBENTUKAN PANITIA PENYELENGGARA

PERINGATAN HARI KEBANGKITAN NASIONAL KE-106 TAHUN 2014

Menimbang

Mengingat

MENTERI KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA,

a. bahwa penyelenggaraan Peringatan Hari Kebangkitan
Nasional ke 106 Tahun 2014 dimaksudkan untuk terus

memelihara dan meningkatkan semangat berbangsa
dan bernegara bagi seluruh warga negara Indonesia;

b. bahwa untuk menyelenggarakan Peringatan Hari
Kebangkitan Nasional tersebut, dipandang perlu
membentuk panitia penyelenggaraan kegiatan;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu
menetapkan Keputusan Menteri Komunikasi dan
Informatika tentang Pembentukan Panitia
Penyelenggara Peringatan Hari Kebangkitan Nasional
Tahun 2014.

1. Keputusan Presiden Nomor 1 Tahun 1985 tentang
Penyelenggaraan Peringatan Hari Kebangkitan Nasional
sebagaimana telah diubah dengan Keputusan Presiden
Nomor 18 Tahun 2002 tentang Perubahan atas
Keputusan Presiden Nomor 1 Tahun 1985;

2. Peraturan Presiden Nomor 47 Tahun 2009 tentang
Pembentukan dan Organisasi Kementerian Negara
sebagaimana telah beberapa kali diubah, terakhir
dengan Peraturan Presiden Nomor 55 Tahun 2013
tentang Perubahan Keempat atas Peraturan Presiden
Nomor 47 Tahun 2009;

3. Peraturan Presiden Nomor 24 Tahun 2010 tentang
Kedudukan, Tugas, dan Fungsi Kementerian Negara
Serta Susunan Organisasi, Tugas, dan Fungsi Eselon I
Kementerian Negara sebagaimana telah beberapa kali
diubah, terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 56
Tahun 2013 tentang Perubahan Keempat atas



Menetapkan

KESATU

KEDUA

KETIGA

Peraturan Presiden Nomor 24 Tahun 2010 tentang
Kedudukan, Tugas, dan Fungsi Kementerian Negara
serta Susunan Organisasi, Tugas dan Fungsi Eselon I
Kementerian Negara;

4. Peraturan Menteri Komunikasi dan Informatika Nomor

17/PER/M.KOMINFO/10/2010 tentang Organisasi dan
Tata Kerja Kementerian Komunikasi dan Informatika;

MEMUTUSKAN :

KEPUTUSAN MENTERI KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA

TENTANG PEMBENTUKAN PANITIA PENYELENGGARA

PERINGATAN HARI KEBANGKITAN NASIONAL KE-106

TAHUN 2014.

Membentuk Panitia Penyelenggara Peringatan Hari
Kebangkitan Nasional Tahun 2014 yang selanjutnya
disebut Panitia Penyelenggara, dengan susunan
sebagaimana tercantum dalam Lampiran I Keputusan
Menteri ini.

Tema Peringatan Hari Kebangkitan Nasional Ke-106 Tahun
2014 adalah : " Maknai Kebangkitan Nasional Melalui
Kerja Nyata Dalam Suasana Keharmonisan dan
Kemajemukan Bangsa a

Panitia Penyelenggara sebagaimana tersebut dalam diktum
KESATU bertugas:

1. Memberikan pengarahan kepada Panitia Pelaksana
demi kelancaran kegiatan peringatan ke-106 Tahun
2014 Hari Kebangkitan Nasional untuk:

a. Menyusun petunjuk teknis kegiatan
Penyelenggaraan Peringatan Hari Kebangkitan
Nasional Ke-106 Tahun 2014.

b. Mengkoordinasikan dan menyelenggarakan
pertemuan yang berkaitan dengan
Penyelenggaraan Peringatan Hari Kebangkitan
Nasional Ke-106 Tahun 2014.

2. Koordinator Bidang

a. Bidang I : Mengkoordinasikan Perencanaan dan
Pelaksanaan Kegiatan Bidang Upacara dan
Ziarah.

b. Bidang II : Mengkoordinasikan Perencanaan dan
Pelaksanaan Kegiatan Bidang Bakti Sosial.

Bidang III : Mengkoordinasikan Perencanaan dan
Pelaksanaan Kegiatan Bidang Seminar dan Dialog
Interaktif.



KEEMPAT

KELIMA

d. Bidang IV : Mengkoordinasikan Perencanaan dan
Pelaksanaan Kegiatan Bidang Olahraga, Publikasi
dan Dokumentasi.

e. Bidang V : Mengkoordinasikan Perencanaan dan
Pelaksanaan Kegiatan Acara Pekan Informasi
Nasional

f.

g

Bidang VI : Mengkoordinasikan Perencanaan dan
Pelaksanaan Kegiatan Bidang Sekretariat.

Masing-masing Koordinator Bidang
menyampaikan Laporan kepada Menteri
Komunikasi dan Informatika melalui Ketua

Penyelenggara.
3. Sekretaris:

a. Menyiapkan konsep dan dukungan administrasi
yang berkaitan dengan peringatan Hari
Kebangkitan Nasional.

b. Menyiapkan Laporan Ketua Penyelenggara kepada
Menteri Komunikasi dan Informatika.

4. Ketua Bidang:

a. Menyusun rencana kegiatan Hari Kebangkitan
Nasional sesuai bidang tugasnya.

b. Melaksanakan kegiatan sesuai rencana yang telah
ditetapkan.

c. Melaporkan pelaksanaan kegiatan kepada
Koordinator Bidang masing-masing.

5. Sekretaris Bidang:

a. Membantu Ketua Bidang menyusun rencana serta
dukungan administrasi kegiatan Hari
Kebangkitan Nasional sesuai bidang kegiatannya.

b. Menyusun Laporan Pelaksanaan kegiatan sesuai
Bidang masing-masing.

6. Anggota membantu Ketua dan Sekretaris Bidang
dalam mempersiapkan perencanaan dan pelaksanaan
kegiatan.

Panitia Penyelenggara sebagaimana tersebut dalam
diktum KETIGA melaksanakan tugas-tugasnya sesuai
dengan Pedoman Penyelenggaraan Peringatan Hari
Kebangkitan Nasional Ke-106 Tahun 2014 tercantum
dalam Lampiran II Keputusan Menteri ini.

Segala biaya yang timbul akibat pelaksanaan keputusan
Menteri ini dibebankan pada Daftar Isian Pelaksanaan
Anggaran (DIPA) satuan kerja masing-masing di Pusat
maupun Daerah.



KEENAM Keputusan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal
ditetapkan.

Ditetapkan di Jakarta
pada tanggal 30 April 2014

SI DAN INFORMATIKA,

SEMBIRING

Salinan Keputusan Menteri ini disampaikan kepada:
1. Sekjen Kemkominfo;
2. Itjen Kemkominfo;
3. Dirjen IKP Kemkominfo;
4. Sekretaris Menteri Sekretaris Negara;
5. Para Pejabat Eselon I di lingkungan Kemkominfo;
6. Para Gubernur Provinsi di se-Indonesia;
7. Para Bupati/Walikota se- Indonesia ;
8. Yang bersangkutan untuk diketahui dan dilaksanakan.



Pengarah

Anggota

Ketua Pelaksana

Wakil Ketua

Koordinator

Bidang I

Bidang II

Bidang III

Bidang IV

Bidang V

LAMPIRAN I

KEPUTUSAN MENTERI KOMUNIKASI DAN

INFORMATIKA

NOMOR 489 TAHUN 2014

TENTANG PEMBENTUKAN PANITIA

PENYELENGGARA PERINGATAN HARI

KEBANGKITAN NASIONAL KE-106 TAHUN 2014.

SUSUNAN

PANITIA PENYELENGGARA

: Menteri Komunikasi dan Informatika

: 1. Para Gubernur seluruh Indonesia

2. Sekretaris Jenderal Kementerian Kominfo

3. Sekretaris Jenderal Kementerian Dalam

Negeri
4. Sekretaris Jenderal Kementerian Pendidikan

dan Kebudayaan
5. Sekretaris Utama Kementerian Pemuda dan

Olahraga
6. Sekretaris Jenderal Kementerian Sosial

7. Staf Ahli Menteri Bidang Hukum
Kemkominfo

8. Staf Ahli Menteri Bidang Teknologi
Menkominfo

9. Staf Ahli Menteri Bidang Politik dan
Keamanan Menkominfo

10. Direktur Jenderal Penyelenggaraan Pos dan
Informatika

11. Direktur Jenderal Sumber Daya Perangkat
Pos dan Informatika

12. Para Bupati atau Walikota seluruh Indonesia

: Staf Ahli Menteri Bidang Sosial, Ekonomi, dan
Budaya Kemkominfo

: Direktur Jenderal Informasi dan Komunikasi Publik

Kemkominfo

Inspektur Jenderal Kementerian Kominfo

Direktur Jenderal Penyelenggaraan Pos dan
Informatika Kemkominfo

Direktur Jenderal Aplikasi Informatika
Kemkominfo

Direktur Jenderal Sumber Daya Perangkat Pos dan
Informatika

Staf Ahli Menteri Bidang Komunikasi dan Media
Massa Kemkominfo



Sekretaris : Kepala Biro Umum, Setjen Kementerian Kominfo

Wakil Sekretaris : Kepala Biro Hukum , Setjen Kementerian Kominfo

I. Bidang Upacara Dan Ziarah

Ketua : Kepala Biro Kepegawaian dan Organisasi, Setjen

Anggota 1.

2,

4.

5.

6.

7.

8.

9.

Sekretaris Inspektorat Jenderal
Direktur Kepahlawanan Keperintisan dan
Kesetiakawanan Sosial, Kementerian Sosial
Kepala Bagian Tata Usaha Kementerian, Biro
Umum

Kepala Bagian Perlengkapan, Biro Umum
Kasubag Protokol, Biro Umum
Kasubag Pengadaan Perlengkapan, Biro
Umum

Kasubag Pelaporan Perlengkapan, Biro Umum
Kasubbag Pengolahan Data, Setditjen IKP
Prasetyo Hadi, Setditjen IKP

II. Bidang Bakti Sosial

Ketua

Anggota

Sekretaris Ditjen Penyelenggaraan Pos dan
Informatika Kementerian Kominfo

1. Kepala Biro Keuangan
2. Kabag PPL Sesditjen PPI
3. Kasubbag Perencanaan perlengkapan, Biro

Umum

4. Kasubbag Pemeliharaan Sarana dan
Prasarana, Biro Umum

5. Kasubag Tata Kelola, Biro Umum
6. Kasubbag Kerjasama, Ditjen IKP
7. Sugiarti, Biro Umum
8. Adi Pramudita, Setditjen IKP
9. Vityarani Hapsari, Setditjen IKP

III. Bidang Seminar Dan Dialog Interaktif

Ketua

Anggota

: Direktur Pengelolaan Media Publik, Ditjen IKP

: 1. Sekretaris Ditjen Penyelenggaraan Pos dan
Informatika

2. Kepala Biro Perencanaan
3. Kepala Bagian Pelaksanaan Anggaran, Biro

Keuangan
4. Kepala Bagian Persuratan dan Arsip, Biro

Umum

5. Kasubdit Media Luar Ruang dan Audio
Visual, Ditjen IKP



6. Kasubbag Pengelolaan Arsip, Biro Umum
7. Kasubbag Hukum, Setditjen IKP
8. Dewi Yuliana Lestari, Setditjen IKP
9. Filmon L. Warouw, Setditjen IKP

IV. Bidang Olahraga, Publikasi Dan Dokumentasi

Ketua : Direktur Pengolahan dan Penyediaan Informasi, Ditjen
IKP

Anggota 1. Kepala Pusat Informasi dan Humas, Setjen
2. Kepala Pusat Data dan Sarana Informatika,

Setjen
3. Kepala Bidang Humas, Setjen
4. Kepala Pusat Pendidikan dan Latihan Pegawai,

Setjen
5. Kasubbag TU Direktorat PPI, Ditjen IKP
6. Kasubbag Pengolahan Data, Setditjen IKP
7. Tommy Tirta Wiguna, Biro Umum
8. Billy Cahaya Putra, Biro Umum
9. M. Taufik, Biro Umum
10. Maykada Harjono, Ditjen Aptika
11. Adi Affandi Rotib, Pusat Data dan Sarana

Informatika

V. Bidang Peringatan Acara Puncak Dan Acara Pekan Informasi Nasional

Ketua

Anggota

Direktur Kemitraan Komunikasi, Ditjen IKP

1. Direktur Komunikasi Publik, Ditjen IKP
2. Direktur Layanan Informasi Internasional,Ditjen

IKP

3. Kepala Bagian Hukum dan Kerjasama, Sesditjen
IKP

Kepala Bagian Keuangan, Setditjen IKP
Kasubdit Kemitraan Media dan Dunia Usaha,

Ditjen IKP
Kasubbag Evaluasi dan Pelaporan, Setditjen IKP
Kasubbag Penyusunan Program dan Anggaran,
Setditjen IKP

8. Kasubbag Kepegawaian dan Organisasi, Setditjen
IKP

9. Kasubbag Persuratan dan Pelaporan, Biro Umum

4.

5.

6.

7.

VI. Bidang Sekretariat

Ketua

Anggota

Sekretaris Ditjen IKP

1. Kepala Bagian Umum dan Organisasi, Sesditjen
IKP

2. Kepala Bagian Rumah Tangga, Biro Umum
3. Kasubbag Tata Usaha, Setditjen IKP
4. Kasubbag Tata Usaha Biro, Biro Umum
5. Erika K, Biro Umum



6. Titiek M, Biro Umum
7. Endah S, Biro Umum
8. Lia Ulisari, Setditjen IKP
9. Dewi Tursilawati, Setditjen IKP
10. Ajeng Ratih Liestiyorini, Setditjen IKP

Ditetapkan di Jakarta
pada tanggal 30 April 2014

MENTERIK-OMUNIKASI DAN INFORMATIKA,

SEMBIRING



LAMPIRAN II

KEPUTUSAN MENTERI KOMUNIKASI DAN

INFORMATIKA

NOMOR 489 TAHUN 2014

TENTANG

PEMBENTUKAN PANITIA PENYELENGGARA

PERINGATAN HARI KEBANGKITAN NASIONAL

TAHUN 2014.

PEDOMAN PENYELENGGARAAN

PERINGATAN HARI KEBANGKITAN NASIONAL

TAHUN 2014

A. LATAR BELAKANG

Indonesia sebagai sebuah Negara Demokrasi semakin berkembang untuk

menjelma menjadi sebuah negara maju, negara yang diperhitungkan di

kawasan Asia-Pasifik bahkan di dunia internasional. Peran Indonesia di

tengah percaturan global semakin nyata, sejajar dengan negara-negara maju

lainnya. Fakta menunjukkan bahwa dalam berbagai hal, Indonesia hadir

dengan konsep yang diterima oleh berbagai negara. Indonesia memprakarsai

Bali Democracy Forum, sebuah forum yang membicarakan tentang

pentingnya menjaga demokrasi dalam setiap pemerintahan. Indonesia

ditunjuk sebagai Ketua Open Government Partnership (OGP) dan Indonesia

telah sukses dalam menyelenggarakan forum-forum internasional, seperti

ASEAN Summit pada tahun 2011 dan APEC pada tahun 2013.

Apa yang telah dicapai diatas, itu adalah buah dari makna kebangkitan

nasional yang telah digagas sejak tahun 1908 oleh Boedi Oetomo dkk, yang

secara berturut-turut menorehkan sejarah perjuangan Sumpah Pemuda

1928, Proklamasi Kemerdekaan 1945 hingga saat ini. Langkah-langkah

kebangkitan terus maju, hidup, dan berkembang, seiring dengan

perkembangan dan kemajuan ilmu pengetahuan dan teknologi.

Baru saja kita sukses menyelenggarakan pesta demokrasi, Pemilihan Umum

Legislatif dan anggota Perwakilan Daerah, yang akan disusul dengan

penyelenggaraan Pemilu Presiden dan Wakil Presiden untuk periode

berikutnya.



Seiring dengan tema penyelenggaraan Hari Kebangkitan Nasional tahun ini,

kita lebih memfokuskan pada pemaknaan Kebangkitan Nasional dengan

Kerja Nyata, bukan pengembangan wacana. Tuntutan perkembangan untuk

terus maju menjadi pemicu pentingnya merealisasikan kebangkitan dengan

kerja nyata tersebut. Namun perlu kita sadari bahwa tantangan yang kita

hadapi ke depan juga nyata, yaitu potensi disharmoni sebagai ancaman yang

sangat heterogen. Kemajemukan adalah sebuah potensi, potensi kekuatan

bila dikelola dengan baik, dan potensi perpecahan bila tidak dipelihara. Kata

kunci dalam konteks ini adalah keteguhan hati dalam menjaga nilai-nilai

budaya yang telah terbukti mencegah kita dari perpecahan dan menguatkan

kita dalam ikatan Negara Kesatuan RI.

Peringatan Hari Kebangkitan Nasional ke 106 tahun 2014 hadir membawa

pesan, yaitu Keharmonisan dalam kemajemukan diatas Pancasila dan

Undang-Undang Dasar 1945

B. TUJUAN

Tujuan peringatan 106 tahun Kebangkitan Nasional adalah untuk terus

memelihara, menumbuhkan dan menguatkan jiwa nasionalisme kebangsaan

kita sebagai landasan dasar dalam melaksanakan pembangunan,

menegakkan nilai-nilai demokrasi berlandaskan Pancasila dan UUD 1945

untuk mempercepat terwujudnya visi dan misi bangsa kita ke depan dalam

bingkai NKRI.

C. TEMA

Tema Peringatan 106 Tahun Kebangkitan Nasional adalah :

MAKNAI KEBANGKITAN NASIONAL MELALUI KERJA NYATA DALAM SUASANA
KEHARMONISAN DAN KEMAJEMUKAN BANGSA

Sub tema:

Menegakkan Demokrasi Pancasila dan Undang-Undang Dasar 1945 dalam

penyelenggaraan Pemilu yang Jujur, Adil, dan Berkualitas



Logo :

D. POKOK POKOK KEGIATAN

TAHUN

f^ Kebangkitan Nasional^1^

Kegiatan yang dilaksanakan dalam peringatan 106 Tahun Harkitnas adalah :

1. Upacara Bendera

Upacara bendera memperingati 106 Tahun Kebangkitan Nasional tahun

2014 dilaksanakan secara serentak pada hari Selasa tanggal 20 Mei 2014

oleh seluruh karyawan Kantor/Lembaga/Instansi Pemerintah dan Swasta

di seluruh Indonesia, seluruh Lembaga Pendidikan di semua tingkatan

baik negeri maupun swasta, Kantor Lembaga Negara, serta seluruh

Kantor Perwakilan RI/Kedutaan Besar yang ada di luar negeri.



Tata Upacara Bendera

i. Pengibaran Bendera Sang Saka Merah Putih

ii. Menyanyikan Lagu Kebangsaan Indonesia Raya

iii. Mengheningkan Cipta

iv. Pembacaan Naskah-naskah :

a. Pancasila;

b. Pembukaan UUD 1945;

c. Naskah-naskah lain yang disesuaikan dengan penyelenggaraan

upacara.

v. Pembacaan naskah pidato Menteri Komunikasi dan Informatika

menyambut 106 Tahun Peringatan Hari Kebangkitan Nasional

oleh Inspektur Upacara.

vi. Menyanyikan Lagu-lagu Perjuangan (Padamu Negeri, Satu Nusa

Satu Bangsa).

vii. Pembacaan Do'a (do'a disusun dan dibacakan oleh masing-

masing instansi penyelenggara upacara).

2. Seminar dan Dialog Interaktif.

Kegiatan ini dilaksanakan dalam rangka menegakkan kerja nyata setiap

anak bangsa dalam mendirikan dan mewujudkan nilai-nilai Kebangkitan

Nasional.

3. Ziarah ke Taman Makam Pahlawan

Kegiatan ini dilaksanakan dalam bentuk :

a. Ziarah ke Taman Makam Pahlawan di daerah masing-masing

b. Di Jakarta, Ziarah dilaksanakan di TMP Kalibata

c. Ziarah juga dilaksanakan secara khusus ke Makam DR. Wahidin

Sudiro Husodo dan Makam DR. Sutomo di Yogyakarta dan Surabaya

oleh pimpinan Kementerian Komunikasi dan Informatika bersama

Pemda Provinsi DIY dan Pemda Provinsi Jawa Timur.

d. Ziarah ke TMP dilaksanakan pada hari Senin tanggal 19 Mei 2014,

disesuaikan di masing-masing daerah

4. Bakti Sosial

Pelaksanaan Bakti Sosial di Pusat dan Daerah disesuaikan dengan

kondisi dan kemampuan masing-masing instansi.



5. Koordinasi, Publikasi dan Dokumentasi

Kegiatan Koordinasi, Publikasi dan Dokumentasi didasarkan pada Tema

dan Slogan dalam bentuk :

a. Coverage News

b. Fasilitasi Satuan Kerja, Kelompok Masyarakat dalam memperingati

Harkitnas.

c. Baliho dan Spanduk

d. Forum Dialog di TV dan Radio

e. Dokumentasi

E. KEGIATAN DI PUSAT, DAERAH dan LUAR NEGERI

1. Kegiatan di Pusat, dilaksanakan oleh masing-masing Kementerian /

Lembaga Non Kementerian.

2. Kegiatan di luar negeri oleh masing-masing KBRI/Konjen di bawah

koordinasi Kementerian Luar Negeri.

3. Masing-masing Kementerian/Provinsi/Kabupaten/Kota dapat

membentuk Panitia dengan mengacu kepada pedoman ini.

4. Seluruh kegiatan yang akan dilaksanakan agar diinformasikan ke

Sekretariat Panitia Peringatan Hari Kebangkitan Nasional Ke-106 Tahun

2014 melalui :

Website

Email

Telp/Fax
Alamat

http: / /www.kebangkitan-nasional.or.id
kitnas(ft,kominfo.go.id
021-3849536

Sekretariat Harkitnas 2014

Jl. Medan Merdeka Barat No. 9 Jakarta Pusat

MENTERI KQ IKASI DAN INFORMATIKA,

ING


